



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 27 сентября 2017 г. № 384

**О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т**:

I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:

1. В Порядке предоставления социальных услуг в центре социальной помощи малоимущему населению, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 1 декабря 2014 г. № 625 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в центре социальной помощи малоимущему населению» (портал «Марий Эл официальная» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 3 декабря 2014 г., № 01122014040505; 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 3 апреля 2017 г., № 31032017040089, 25 мая 2017 г., № 25052017040152):

а) в пункте 4:

подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«лица, страдающие онкологическими заболеваниями и сахарным диабетом, имеющие среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, официально установленного в Республике Марий Эл;»;

в абзаце пятнадцатом слова «в подпунктах «е» - «м» заменить словами «в подпунктах «ж» - «м»»;

б) пункт 5 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Гражданам, имеющим одновременно право на предоставление адресной социальной поддержки по нескольким основаниям, указанным

в пункте 4 настоящего Порядка, адресная социальная помощь предоставляются по одному из них по выбору граждан.»;

в) в пункте 9 слова «центра социальной помощи семье и детям» заменить словами «государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Республиканский центр психолого-педагогической и социальной помощи населению «Доверие» (далее - центр психолого-педагогической и социальной помощи населению)»;

г) в пункте 10:

слова «помощи семье и детям» заменить словами «психолого-педагогической и социальной помощи населению»;

дополнить абзацами вторым - четвертым следующего содержания:

«В заявлении заявителем указываются:

вид адресной социальной помощи (в виде денежных выплат или в виде натуральной помощи);

способ доставки адресной социальной помощи в виде денежных выплат (на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации, с указанием реквизитов лицевого счета или посредством доставки через отделения почтовой связи Управления Федеральной почтовой связи Республики Марий Эл - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»).»;

д) в пункте 11 слова «помощи семье и детям» заменить словами «психолого-педагогической и социальной помощи населению»;

е) в пункте 12:

в абзаце первом слова «помощи семье и детям» заменить словами «психолого-педагогической и социальной помощи населению»;

подпункт «б» дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«справки о доходах семьи за последние три месяца.»;

ж) в абзаце первом пункта 13:

после слов «абзацем седьмым подпункта «а» дополнить словами «, абзацем четвертым подпункта «б»;

слова «помощи семье и детям» заменить словами «психолого-педагогической и социальной помощи населению»;

з) в пункте 18 слова «социальной помощи семье и детям» заменить словами «психолого-педагогической и социальной помощи населению»;

и) в пункте 19 слова «помощи семье и детям» заменить словами «психолого-педагогической и социальной помощи населению»;

к) в пункте 21 слова «социальной помощи семье и детям» заменить словами «психолого-педагогической и социальной помощи населению»;

л) в пункте 23 слова «помощи семье и детям» заменить словами «психолого-педагогической и социальной помощи населению»;

м) пункт 26 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Организация перечисляет адресную социальную помощь в виде денежных выплат на лицевые счета заявителей, открытые в кредитных организациях, или в отделения почтовой связи Управления Федеральной почтовой связи Республики Марий Эл - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в течение трех рабочих дней после дня поступления средств на указанные цели на лицевой счет организации.»;

н) пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31. Адресная социальная помощь в виде натуральной помощи оказывается организацией посредством ее выдачи заявителю по ведомости в течение 5 рабочих дней после дня получения решения комиссии.».

2. В перечне государственных учреждений Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства социального развития Республики Марий Эл, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 декабря 2015 г. № 720 «Вопросы Министерства социального развития Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 24 декабря 2015 г., № 24122015040398; 5 февраля 2016 г., № 05022016040018, 1 апреля 2016 г., № 01042016040070, 30 июня 2016 г., № 30062016040169, 28 октября 2016 г., № 28102016040258, 7 декабря 2016 г., № 06122016040304; 27 января 2017 г., № 27012017040014, 25 мая 2017 г., № 25052017040152):

в абзаце тридцать четвертом слова «психолого-педагогической помощи населению» заменить словами «психолого-педагогической и социальной помощи населению».

II. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Марий Эл



А.Евстифеев